
1 

 

 

1. 2010年度第１回研究会開催報告 

 2010 年 4 月 29 日（木）に本年度第１回となるウォーター・セキュリティ研究会を開

催致しました。議事内容につきましてご報告致します。 

◆日時：2010 年 4 月 29 日（木） 17: 30 ～ 18:30 

◆場所：立命館大学衣笠キャンパス 洋洋館３階 960 教室 

◆出席者（敬称略） 

仲上健一（当研究会研究代表、立命館大学政策科学部・教授） 
小幡範雄（立命館大学政策科学部・教授） 
周瑋生 （立命館大学政策科学部・教授） 
高尾克樹（立命館大学政策科学部・教授） 
加藤久明（立命館グローバルイノベーション研究機構・研究員） 
上田一好（立命館大学政策科学研究科博士課程前期課程、前滋賀県庁職員） 
王新輝 （立命館大学政策科学研究科博士課程前期課程） 
野中淳子（立命館大学国際関係研究科博士課程前期課程） 
濱崎宏則（当研究会事務局、立命館大学政策科学研究科博士課程後期課程） 

◆議題 

1. 2009 年度の研究活動の報告（仲上） 

2009 年度の研究活動につきまして、代表の仲上教授より総括を頂きました。昨年度も研
究メンバーの先生方のご尽力によりまして、大変意義のある研究活動を行うことができ

ました。皆さまのご厚情に深く御礼申し上げます。 

2. 2009 年度の報告書についての説明（仲上） 
2009 年度の研究活動の報告書を作成しましたので、ご参加の先生方に内容をご確認頂き
ました。当日配布致しました報告書を、文部科学省に提出致しました。 

3. 2010 年度の研究計画（仲上） 
2010 年度の研究計画につきまして、仲上教授よりご説明を頂きました。本年度は、原則
として毎月第３木曜日に、立命館大学衣笠キャンパス洋洋館において研究会を開催して

いく予定でございます。また、水分野の研究の専門家をお招きした特別研究会も計画し

ております。詳細につきましては、当ニュースレターを通じて皆さまにお知らせして参

ります。 

4. Bangladesh Water Security Workshop 2010 in Dhaka 開催報告（仲上） 
ニュースレター第６号でご報告しましたとおり、2009 年２月にバングラデシュ・ダッカ
で開催致しました現地視察およびワークショップにつきまして、改めて仲上教授よりご

報告頂きました。本年度も引き続き、バングラデシュの専門家と研究委託契約を締結し

てダッカにおける気候変動の水分野における適応策を研究していくことを確認致しまし

た。 

5. その他 
2010 年度に行う現地調査について、具体的に議論致しました。水資源管理の先進的な事
例である琵琶湖を８月に、深刻な水質汚染問題を抱える中国・太湖を冬季に訪問し、現

地の専門家を交えて調査を行う予定です。 
 

 

 
―ウォーター・セキュリティ研究会― 

発行：研究会事務局 

第７号 

2010年 5月 14日 



2 

2. 次回研究会のお知らせ 

本年度第２回ウォーター・セキュリティ研究会を以下のとおり予定しております。ご多

忙のところ恐縮ではございますが、ご都合の許す限りご参加下さいますよう、宜しくお願

い申し上げます。ご参加の可否につきましては、後日改めて事務局よりご連絡させて頂き

ます。 

◆日時：2010 年 5 月 27 日（木） 19: 00 ～ 20:00 

◆場所：立命館大学衣笠キャンパス 洋洋館３階 965 教室 

*会場が変更となっておりますので、お間違いのないようお越し下さい。 
なお当日は、研究会に先立ちまして、「縮小時代における都市と環境問題」というテーマのワ

ークショップ（主催：立命館サステイナビリティ学研究センター）が行われております。こ

ちらも併せて、ぜひご参加下さい。詳細は立命館サステイナビリティ学研究センターのウェ

ブサイト（http://www.ritsumei.ac.jp/acd/re/k-rsc/rcs/japanese/event.html）を御覧下さい。 
また、研究会はワークショップ終了後となりますため、開始時刻が若干遅れることも予想さ

れますが、ご容赦下さい。 

3. 特別研究会のお知らせ 

第１回研究会報告の中でもお知らせしましたとおり、2010 年度は水分野の研究におけ

るスペシャリストをお招きしてご報告頂く機会を設けて参ります。その第１弾としまして

国際航業株式会社・海外事業部の田島正廣さんにご報告頂きます。田島さんは統合的水資

源管理における流域の合意形成システムに関してご研究されており、昨年には著書『世界

の統合的水資源管理』（みらい、2009 年）を出版されております。 

この田島さんをお迎えした特別研究会を、6 月 17 日（木）に予定しております。時間

および会場は未定ですので、後日追ってご連絡させて頂きます。ぜひ奮ってご参加下さい

ますよう、宜しくお願い申し上げます。 

4. 現地調査の予定 

2010 年度は、８月に琵琶湖、９月に中国・太湖を訪れ、現地調査を行う予定です。
先日の第１回研究会にて、８月の琵琶湖調査の内容について議論しましたので、概要

についてご報告致します。 

◆日程：2010 年 8 月 5 日（木）～ 7 日（土） 

◆場所：滋賀県内・琵琶湖周辺（大津市、近江八幡市、長浜市） 

◆旅程：１日目 

午後：琵琶湖環境科学研究センターにて琵琶湖の水環境に関する学習会 

終了後、近江八幡市に移動、宿泊 

２日目 

午前：沖ノ島訪問、琵琶湖環境の変化に関する調査 

午後：エコ・ビレッジ、大中干拓地などを視察 

終了後、長浜市に移動、宿泊 

３日目 

午前：下水浄化センター視察後、滋賀県立大学にて学習会 

解散 


